V. Hinc in corpore examinando affectetur figura minoris areæ, & superficies, quantum fieri potest, nitida atque glabra.

VI. Denique summa cura in id impendatur, ut bullæ aëreæ de corpore, in fluidum jamdum immerso, arcentur. Nam quemadmodum vesicae, aëre turgidae, natantem in aquis sustentant, dum leviorum velut reddunt: ita bullæ aëreæ corpori, dum pendentur, adhaerentes, efficiunt, ut specifice levius appareat, quam revera est. Atque per pulcrum spectaculum est, neque infrequens in hydrostatico solidorum examine, immerso intra fluidum corpore constitutoque aequilibrio, videre, prout una vel altera bullarum aërearum, quibus tanquam totidem gemmis resplendet asperior praesertim superficies, vel vi acta vel sponte discedit; ita praepodium majus & majus nasci a parte corporis examini expositi, ad eandemque sensim plus inclinari lingulam; quo delectatus subinde, faepius irritatus sum, quippe indicio nondum peracti operis.

Modus, quo bullæ aëris de superficie corporum arcentur,

hic

hic est: ut antequam fluido immittantur, primum probe laven-
tur ope ejusdem fluidi; deinde postquam immisla sunt, peni-
cillo strenue verrantur omnes superficies, atque mundentur ab
adhaerentibus bullulis, eo usque, donec oculus (potest autem
attentus ob splendorem etiam minimas cernere) nullas in omni
ambitu conspiciat. Neque opus est majore labore, si pri-
ores cautelae observatae fuerint. Ubi vero cum corporibus
rem habemus, quorum superficies scabra valde atque angulis
hispida est, quaeque aut proorsus nequeunt, aut difficulter in
commodioreni formam rediguntur: illa profecto non sufficiunt ad
evitandas fallacias. Igitur ad subtiliora configiendum artificia.
Eum in finem vel relinquendum est corpus per aliquod tempus
in liquore, ut is occasionem nanciscatur, scabritie superficie-
rum semet accommodandi, &c, quod subito non valet, sensim ex
anfractibus aërem pellat; vel fluidum cum immerso corpore
exponendum igni, ut hujus efficacia tenaces aëris bullae de
superficie separatae excutiantur. Periculum autem est, ne
fluidum, aut diuturnitate macerationis, aut facultate agendi per
calorem aucta, immerso corpori vim inferat, & vel intra poros
proprie dictos penetret, vel dissolutionem inchoët. Quare prae-
ferenda methodus est, qua idem citius praestatur & accuratius:
nempe vasculum fluido plenum, cui immisum examinan-
dum corpus, subjiciatur recipienti antliae pneumaticae, hujusque
ope extrahatur aër, quantum fieri potest, plenissime. Quo fa-
cto pensio absque erroris suspicione peragi poterit. Conf. quae
hac de re disputat *Jurinus, Medicus, in transact. philos. n. 309.*
pag. 223.

§. LXXX. Hactenus de pensionibus hydrostaticis rite insti-
tuendis. Nunc de mixtione quaedam dicenda (§. LXXIII.). Nam praeter exactam gravitatum specificarum determinationem
in omni experientia requiruntur haec duo: 1. *ut in omni com-
binatione æquabilissima fiat mixtio;* 2. *ut in mixto tantundem mas-
sa corporeæ sit, ac in miscendis simul suntis fuit.* Alterutrum si
ab sit, non certa sunt, quæ ex experimento proliciuntur, co-
rollaria. Difficile autem est in nonnullis casibus specialibus
utrumque præstare. Æquabilitas quidem mixtionis facile obti-
netur in omnibus corporibus, quæ se mutuo trahunt, solvun-
que intime; ut in combinationibus aquæ cum alcohole, cum om-
nibus

nibus spiritibus acidis, alcalinis, cum omnibus salibus &c. deinde acidorum cum alcobole, alcalicis, metallis, absorbentibus &c. ipsorum quoque metallorum cum metallis &c. At multa sunt corpora, quæ inter se misceri plane recusant; sunt, quæ æquabiliter misceri absque magna adhibita vi non possunt, cuiusmodi sunt olea & lixivia, olea & sulphur, Mercurius & sulphur &c. quæ ut justam subeant mixtionem, ignis violentia requiritur. Neque tamen ipse ignis æquabilitatem in mixtione semper producit; & si producat, alterum plerumque vitium inducit: dissipans quippe volatiliorem corporum partem efficit, ut non modo minus materiae corporeæ in mixto sit, quam comprehendebant ingredientia corpora, sed ut etiam eadem proportio non insit, quæ adhibita fuit. Quorum illud incertitudinem, hoc manifestos errores in tentamina invehit. Sit itaque lex: *ne unquam in his experimentis adhibeantur corpora, quæ aut omnino misceri non possunt, aut non æquabiliter, nisi vi tanti caloris, quo pars eorum vel destruatur vel dissipetur.*

Verum illa etiam corpora, quæ igne lenissimo coëunt, non omnia ita inter se misceri possunt, ut in mixto tantundem massæ corporeæ h. e. ponderis superfit, quantum in combinatis simul sumtis fuit. Cujus rei variæ sunt caussæ pro diverso unius corporis ad aliud habitu; docuitque observatio, imprimis esse sequentes:

1. *Calorem, qui subnascitur, dum frigida etiam nonnulla corpora inter se lenissime confunduntur, cuius vi pars subtilior corporum volatilis redditur.*
2. *Motum intestinum violentum, qui in mixtionibus quibusdam contingit, nulla caussa externa apparente. Effervescentiam vocare solent; sed non semper fervorem aut calorem comitem habet, frigida quippe subinde. Hoc motu sit, ut pars liquorum sub specie subtilissimæ pluviae ad notabilem plerumque altitudinem exutiatur, dum nimirum materies elastica, impetuose erumpens, resistentes particulas secum rapit.*
3. *Ambo isthac concurrentia frequentissime, calor scilicet & effervescentia.*
4. *Vim singularem, quam unum corpus in aliud exserit, unde sit, ut, dum unum alteri admiscetur, pars materiae unius in aurgis dif-*

diffletur. Qualis facultas inest v. g. oleo vitrioli respectu plurimorum salium, communis, nitroſi, ammoniaci, &c. In omnibus igitur mixtionibus, in quibus una vel altera harum cauſarum obtinet, summa opus est prudentia, ne fallaciæ in doctrinam nostram irrepant. Etenim diffata pars potest vim experimenti nonnunquam plane invertere; semper autem incertos nos reddit de eventu: quum magnitudo mutationis, quam mixto aſſert, nunquam fere determinari posſit. Potest equidem facili negotio cognosci, quanta fit dissipata particula: si post mixtionem rite perfectam ponderetur mixtum. Sed non ſufficit noſſe pondus ejus; cognita etiam re quireretur ejusdem densitas aut volumen. Si diffata pars ejusdem naturæ ejusdemque ponderis specifici foret, ac ſuperſtes: tunc profecto nihil erroris inde in experimentum proficiſci posſit. Qua autem ratione cognoscemus, hoc ita eſſe? Aut an credibile eſt, hoc unquam ita fieri? An potius erit ad alterutro corpore, quod altero volatilius forſan eſt? Et num de hoc integro? An de parte ejus ſubtiliore? Quibus queſo artificiis hæc detegemus? Poterit enim etiam de utroque participare, ſed non ea proportione, qua corpora miſcuimus. Quidquid ſit, quo tieſcunque accidit, ut inter miſcendum partis materiæ ex cauſa interna jactura ſit, toties dubium eſt experimentum, & plerumque falſa, nunquam ſaltem accurata, quaē inde deducuntur, corollaria. Quare oportet, in omnibus periculis, in quibus diſipationis vel minima ſuſpicio eſt, hac uti cautione: ut mixtum ponderetur; quo pateat, utrum omnis materies corporea, quaē fuit adhibita, ſuperſit, nec ne. Si notabilis amiſſa eſt quantitas, neque certo ſciamus, diſipatam partem eandem continere diverſarum materierum proportionem, ac ſuperſtes: nihil de experimento con cludendum eſt. Deinde ut prævertatur hoc incommodum, id agendum, ut primo corpora, quaē commixta vehementiorem aut motum aut calorem aut ambo fuſcipiunt, leniſſime partitiſque vici bus nec feſtinanter componantur, & in ejusmodi vasis, in quibus minima evaporatio atque excuſſio fieri poſſit; illa dein corpora, quaē ſibi mutuo vim iſferunt, quorum unum alteri admisceri nequit, quin mox partem materiæ corporeæ in auras pellat, aut proſrus non adhibenda, aut in vasis penitus clauſis miſcenda ſunt, quibus pars diffata coerceri atque examinari queat.

Cæterum & hoc quoad mixtionem observandum est: ut post mixtionem peractam massa per satis longum tempus quieta relinquatur, antequam ejus densitas exploretur; præsertim si de miscelis liquorum agitur. Neque enim sufficit, expectare, donec calor, sub mixtione auctus vel imminutus, ad communem corporum temperaturam redierit: nam ultra hunc terminum longissime aliquando se pretendere vim mixtionis, volumina mutandi, in exemplis manifeste vidimus (§. XXXVIII. XXXIX. XLV.).

§. LXXXI. Si, quæ hucusque exposuimus, tum quoad pensiones tum quoad miscelas (§. LXXIII — LXXX.), diligenter fuerint observata; adeoque proportio & densitates corporum miscendorum, ut & mixti densitas, subtiliter determinata: tum demum *calculus*, rite applicatus, voluminis factam mutationem certissime, accuratissime, indicat; circa quem quædam etiam animadvertenda. Duo nimirum modi sunt, quibus ex iis, quæ per experientiam cognovimus, computus fieri potest. Unus ille, quem supra (§. XIX.) explicuimus; alter, qui nitens ista veritate: pondera per densitates divisa exhibere volumina, ita absolvitur: primo pondera singulorum corporum per proprias densitates dividuntur; sic cognoscuntur volumina, quæ in summam collecta docent, quantum mixti debeat esse volumen, si mixtio nihil mutationis inferret; deinde pondus mixti, h. e. summa ponderum adhibitorum corporum, dividitur per densitatē mixti; sic innotescit, quantum revera post mixtionem volumen sit; quæ quantitas dum confertur cum summa voluminum commixtorum corporum, apparet facile, an, qualis, quanta voluminis mutatio facta sit. Posterior supputandi modulus maxime naturalis & intellectu facillimus est, eoque etiam principio usus sum; sed postea animadvertens, eum fallere interdum, prætuli priorem, qui, licet implicatior, securior tamen est & revera compendiosior. Scilicet posterior modus duplo plures, quam prior, divisiones requirit, antequam ad eandem cognitionem ducat. Quæ cum in se tædiofillimæ sint, calculo decimali in auxilium traxi, aliquantum expeditiores redunduntur. Verum ut calculus decimalis servetur æquabilis, neque alienis fractionibus interturbetur: negligi solent, quando in divisionibus ad certum terminum perventum est, superstites fractiones. Mihi, dum hoc supputandi modo uterer, terminus fuit

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 139

Suit linea cubica: Si enim volumen alicujus rei eo usque determinatum esset, ut non integra linea a vero deficeret, substitui, ne sesquipedales exsurgerent numeri. Quodsi ergo residua fractio major fuit, quam $\frac{1}{2}$, tantillo majus posui volumen, quam revera fuit; si minor, tantillo minus. Sic alias excessu, alias defectu, ob naturam calculi peccandum erat. Qui quidem error, in se spectatus, nullius est momenti; sed ubi deinceps, clarioris intellectus gratia, voluminis mutatio ad pedem cubicum elevatur, multiplicando crescit. Et quoniam non est in omnibus divisionibus aquabilis, sed nunc paullo plus, alias paullo minus complectitur: fieri potest, ut, dum eadem corpora diversis proportionibus miscentur, neque mutationes, voluminum, in miscelis factae, multum inter se differunt, nulla omnino discrepancia compareat, calculo ab una parte tantundem defectu peccante, quantum ab altera excessu. Cujus rei insigne exemplum præbuerunt supputationes experimentorum, quæ cum aqua & alcoholis mixtis instituimus. In primo eorum (§. XX.) aquæ grana 600, totidem alcoholis, inter se permixta sunt. Fuit ergo volumen aquæ $\approx 1238''$ (a), alcoholis $\approx 1507''$. Proinde

(a) Mirabitur forsan attentior Lector, qui fieri potuerit, ut dividendo pondus aquæ per suam densitatem cognovim, 600 gr. aquæ conficerem 1238 lineas cubicas. Dicam, quid factum sit: simplici enim divisione volumen per lineas determinari non potest. Cepimus eum in finem sequens experimentum: Cubum ex aurichalco affabre factum, cuius latius exacte aquabat tres pollices mensura rheno landica, ex una lance suspensum, ad equilibrium deduximus; deinde aqua distillata immisimus. In ea de suo pondere amittere videbatur 15 unc. 6 drach. 15 gr. Quo constitut, pedem cubicum rheno. aqua nostra pendere omnino 1010 uncias. Habet autem pes cubicus ex calculo decimali 100000 lineas cubicas. Proinde aqua grana 1000 volumine suo exæquant 20627 lin. cub. Qui ipse numerus exprimit semper volumina corporum in nostris tentaminibus occurrentium, si ponamus numeros, qui densitates eorum expriment, designare pondera eorundem in granis. Sic alcoholis gr. 8210 volumine adæquanti 20627 lineas cubicas (§. XX.). Sic olei vinioli gr. 18387 volumen totidem linearum conficiunt, (§. XXXVII.) & sic porro. His cognitis potuit facile per regulam proportionum, ex densitate & pondere alicujus corporis, ejusdem volumen constitui, assumto numero 20627 pro tertio termino. Ita v. g. cum aquæ gr. 1000 conficerent 20627 lineas cubicas, ejusdem gr. 600 efficerent 1238'', levi computo cognoscemus,

2111
S 2

inde si per mixtionem volumini nulla mutatio illata esset, volumen mixti debuisse aequaliter 2745''. Verum gravitas specifica mixti observata est \equiv o. 9292; unde patuit, ejus volumen fuisse tantum \equiv 2664''. Hinc conseqüebatur, evenisse per miscelam voluminis imminutionem, in pede cubico aequaliter 29, 508''. In exp. IV^{to} (§. XXIII.) aquæ gr. 813, alacobolis gr. 668, commista sunt. Ergo volumen aquæ \equiv 1677''; alacobolis \equiv 1678''; amborum simul \equiv 3355''; mixti vero duntaxat \equiv 3256'', cum ejus specifica gravitas esset \equiv o. 9381. Ex quibus per regulam proportionum deducebatur, voluminis imminutionem factam in pede cubico aequaliter 29, 508''. Hinc varias elicui conclusiones: primo quidem, proportionem aequalium voluminum dedisse eandem omnino condensationem, ac proportionem aequalium ponderum; deinde, latitudinem quandam esse maximæ penetrantis, nec proportionem, quæ eam exhibeat, unam & simpli- cem esse; & quæ sunt similia. Sed cum deinceps, confirmandi caussa, altero modo computos facerem, perfeci, illa non omni numero vera esse. Nam in exp. I. voluminis imminutio in pede cubico revera aequalabat 29, 595''; adeoque 87'', major est, quam ex priore calculo sequebatur. In exp. IV. autem vera imminutio fuit 29, 421''; hinc 87 lineis cubicis minor, quam prior supputatio indicabat. Sic ruebant haud pauca, quæ priori calculo fidens stabiliveram. Eapropter re- jecto illo supputandi modo, quippe fallaciarium non experti, alterum semper fecutus sum (§. XIX.), cuius ea est insoles- ut in elevatione mutationum voluminis ad pedem cubicum, si quando a vero abludit, non nisi paucissimis lineis abludat.

Has observationes (§. LXXIII — LXXXI.) disquisitioni nostræ subnectere, necessarium duxi, partim quia ipsis experientiis lucem afferunt, & ad methodi nostræ dignitatem & vim tuendam apprime faciunt, partim ne, qui posthac similia tentaturi sunt, in iis proprio marte addiscendis operam & tempus perdant.

F I N I S.

THESES.

I.

*Causa veri nominis, etiam libera, effectum necessarium
producit.*

II.

Sponite sua agere, non est libere agere.

III.

Hominis non nisi relativa libertas est.

IV.

*Essentia libertatis humanae non consistit in indiffer-
tentia.*

V.

Cogitatio non est ipsa mens.

VI.

Sine memoria nullum datur ratiocinium.

VII.

Sensus nos non fallunt.

VIII.

Individui omnia attributa sunt essentialia.

IX.

*Duae substantiae, quae non cogitant, nobis notae
sunt, spatum & corpus.*

X.

Genus non continet speciem, sed in ea continetur.

XI.

Materies est divisibilis in infinitum.

XII.

XII.

*Ex eo, quod dantur composita, non potest inferri;
dari simplicia seu monades.*

XIII.

Infinita diversa existunt, & alia concipiuntur animo.

XIV.

*Infiniti tamen nullius mens humana ideam adaequatam
habet aut effingere potest.*

XV.

Principium levitatis nullum est.

XVI.

*Natura fluidi non consistit in perpetuo particularum
constituentium motu.*

XVII.

*Pressio & vis sunt inter se incommensurabiles; pres-
sione tamen vis generatur.*

XVIII.

Propagatio motus luminis successiva est.

XIX.

Corruptio unius est generatio alterius.

XX.

*Parti cuiunque corporis vegetabilis vel animalis tam
parvae, ut vix microscopio conspici queat, vis pro-
ductiva sive generativa inest: tanta quidem ut ex
vegetabili generetur animal, ex animali planta, ex
planta hac rursus animal.*